nostru român, patriot de ţara
noastră”,1 la 21 decembrie 1810, împăratul Francisc I (1792-1835) a
dat vot favorabil propunerii guberniului transilvănean de numire a
capelanului Vasile Moga din Sebeş în fruntea eparhiei ortodoxe
ardelene (deşi acesta, la sinodul electoral întrunit la Turda, la 19
septembrie/1 octombrie 1810, se clasase pe locul al doilea, după
vicarul în funcţie). A fost hirotonit episcop la 23 aprilie 1811, fiind
instalat la Cluj, la 29 iunie 1811, în prezenţa guvernatorului, a
protopopilor şi a numeroşi preoţi, eveniment adus, apoi, la

1 Ion Matei, Vacanţele Mitropoliei Ortodoxe din Ardeal în veacul XVIII, Cluj,
Tiparul Diecezan, 1922, p.

Chiar dacă în tomul al II-lea al Istoriei Bisericii Ortodoxe,
Andrei Şaguna realizează un portret pozitiv, aproape hagiografic,
al episcopului Vasile Moga, cu totul alta este imaginea reflectată în
corespondenţa privată a acestuia cu mitropolitul de la Karlowitz,
precum şi în opinia ierarhiei sârbe, deranjată de implicarea
episcopului de la Sibiu în lupta pentru instalarea unui episcop
român la Arad. Astfel, în scrisoarea din 2/14 februarie 1847
adresată mitropolitului Iosif Rajacici, vicarul Episcopiei Ortodoxe
transilvănene nota următoarele: ,,[…] Răposatul episcop a lucrat bine
şi prin testament se vede că a avut intenţie bună, dar cu greu se poate vedea
în ce consta această avere şi biserica noastră nu ştiu dacă se va putea